



ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 мая 2019 г.

г.Ставрополь

№ 211-п

О внесении изменений в государственную программу Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения», утвержденную постановлением Правительства Ставропольского края от 28 декабря 2018 г. № 612-п

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения», утвержденную постановлением Правительства Ставропольского края от 28 декабря 2018 г. № 612-п.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Правительства Ставропольского края – министра финансов Ставропольского края Калининко Л.А. и заместителя председателя Правительства Ставропольского края Кувалдину И.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Губернатор
Ставропольского края



В.В.Владимиров



УТВЕРЖДЕНЫ
для
выпуска
документов
постановлением Правительства
Ставропольского края
от 14 мая 2019 г. № 211-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в государственную программу Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения»

1. В паспорте Программы:

1.1. В абзаце втором позиции «Участники Программы» слова «(далее – учреждения занятости населения)» заменить словами «(далее – службы занятости)».

1.2. В абзаце третьем позиции «Индикаторы достижения целей Программы» слова «учреждениях занятости населения» заменить словами «службах занятости».

1.3. В позиции «Объемы и источники финансового обеспечения Программы»:

1.3.1. В абзаце первом цифры «6 472 576,12» заменить цифрами «6 499 788,41».

1.3.2. В абзаце втором цифры «4 034 485,42» заменить цифрами «4 061 697,71».

1.3.3. В абзаце третьем цифры «1 098 546,52» заменить цифрами «1 125 758,81».

1.4. В абзаце третьем позиции «Ожидаемые конечные результаты реализации Программы» слова «учреждениях занятости населения» заменить словами «службах занятости».

2. В приложении 1 «Подпрограмма «Труд и занятость населения» государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения» к Программе (далее для целей настоящего пункта – Подпрограмма):

2.1. В паспорте Подпрограммы:

2.1.1. В абзаце первом позиции «Участники Подпрограммы» слова «(далее – учреждения занятости населения)» заменить словами «(далее – службы занятости)».

2.1.2. В позиции «Показатели решения задач Подпрограммы»:

2.1.2.1. Абзацы четвертый и пятый изложить в следующей редакции:
«численность работников организаций – участников федерального проекта «Поддержка занятости и повышение эффективности рынка труда для

обеспечения роста производительности труда» (далее – работники – участники федерального проекта), прошедших переобучение, повысивших квалификацию в целях повышения производительности труда;

доля трудоустроенных работников – участников федерального проекта в численности работников – участников федерального проекта, прошедших переобучение, повысивших квалификацию в рамках мероприятий в области поддержки занятости;».

2.1.2.2. После абзаца пятого дополнить абзацами следующего содержания:

«уровень удовлетворенности соискателей – получателей услуг по подбору вакансий услугами служб занятости, которые осуществляют внедрение единых требований;

уровень удовлетворенности работодателей – получателей услуг по подбору работников услугами служб занятости, которые осуществляют внедрение единых требований;».

2.1.3. В позиции «Объемы и источники финансового обеспечения Подпрограммы»:

2.1.3.1. В абзаце первом цифры «6 417 027,64» заменить цифрами «6 444 239,93».

2.1.3.2. В абзаце втором цифры «3 978 936,94» заменить цифрами «4 006 149,23».

2.1.3.3. В абзаце третьем цифры «1 086 714,44» заменить цифрами «1 113 926,73».

2.1.4. В позиции «Ожидаемые конечные результаты реализации Подпрограммы»:

2.1.4.1. Абзацы четвертый и пятый изложить в следующей редакции:

«прохождение работниками – участниками федерального проекта переобучения, повышения квалификации в целях повышения производительности труда в количестве не менее 272 человек;

обеспечение доли трудоустроенных работников – участников федерального проекта в численности работников – участников федерального проекта, прошедших переобучение, повысивших квалификацию в рамках мероприятий в области поддержки занятости, не менее 85,0 процента;».

2.1.4.2. После абзаца пятого дополнить абзацами следующего содержания:

«повышение уровня удовлетворенности соискателей – получателей услуг по подбору вакансий услугами служб занятости, которые осуществляют внедрение единых требований, с 60,0 процента в 2019 году до 90,0 процента в 2024 году;

повышение уровня удовлетворенности работодателей – получателей услуг по подбору работников услугами служб занятости, которые осуществляют внедрение единых требований, с 60,0 процента в 2019 году до 90,0 процента в 2024 году;».

2.2. В разделе «Характеристика основных мероприятий Подпрограммы» Подпрограммы:

2.2.1. В абзаце двадцать втором пункта 1 слова «учреждения занятости населения» заменить словами «службы занятости».

2.2.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Региональный проект «Поддержка занятости и повышение эффективности рынка труда для обеспечения роста производительности труда».

Данное основное мероприятие Подпрограммы реализуется в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» (далее – Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204) и национальным проектом «Производительность труда и поддержка занятости», паспорт которого утвержден президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам (протокол от 24 сентября 2018 г. № 12).

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается:

1) реализация мероприятий по переобучению, повышению квалификации работников – участников федерального проекта в целях поддержки занятости и повышения эффективности рынка труда Ставропольского края, основными направлениями которых являются:

организация переобучения, повышения квалификации работников – участников федерального проекта в рамках мероприятий в области поддержки занятости;

формирование перечня работодателей, реализующих или готовых реализовать мероприятия по переобучению, повышению квалификации работников – участников федерального проекта в целях поддержки занятости и повышения эффективности рынка труда Ставропольского края, а также организаций, осуществляющих реформирование, модернизацию хозяйственной деятельности или реализацию инвестиционных проектов и готовых принимать на работу высвобождаемых работников – участников федерального проекта;

составление перечня образовательных организаций, осуществляющих переобучение, повышение квалификации работников – участников федерального проекта в целях поддержки занятости и повышения эффективности рынка труда Ставропольского края;

2) реализация мероприятий, направленных на повышение эффективности служб занятости, в части внедрения единых требований к организации их деятельности, в том числе:

обучение работников служб занятости, которые осуществляют внедрение единых требований;

текущий ремонт зданий и помещений служб занятости, которые осуществляют внедрение единых требований;

оснащение рабочих мест работников служб занятости, которые осуществляют внедрение единых требований, включающее обеспечение уровня комфортности;

организационное и методическое сопровождение внедрения и распространения единых требований на территории Ставропольского края, включая разработку, внедрение и организационно-методическое сопровождение функционирования автоматизированных информационных систем, задействованных в деятельности службы занятости, создание и обеспечение работы каналов связи (за исключением их текущего содержания), используемых службами занятости, защищенных в соответствии с законодательством Российской Федерации в сфере защиты информации.

Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы позволит:

обеспечить прохождение работниками – участниками федерального проекта переобучения, повышения квалификации в целях повышения производительности труда в количестве не менее 272 человек;

обеспечить долю трудоустроенных работников – участников федерального проекта в численности работников – участников федерального проекта, прошедших переобучение, повысивших квалификацию в рамках мероприятий в области поддержки занятости, не менее 85,0 процента;

повысить уровень удовлетворенности соискателей – получателей услуг по подбору вакансий услугами служб занятости, которые осуществляют внедрение единых требований, с 60,0 процента в 2019 году до 90,0 процента в 2024 году;

повысить уровень удовлетворенности работодателей – получателей услуг по подбору работников услугами служб занятости, которые осуществляют внедрение единых требований, с 60,0 процента в 2019 году до 90,0 процента в 2024 году.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Подпрограммы является минсоцзащиты края.

В реализации данного основного мероприятия участвуют службы занятости.».

2.2.3. В пункте 3:

2.2.3.1. После абзаца восьмого дополнить абзацами следующего содержания:

«Реализация мероприятий по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования граждан предпенсионного возраста осуществляется путем:

предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на возмещение части затрат работодателей Ставропольского края, связанных с реализацией мероприятий по профессиональному обучению и дополнительному профессиональному образованию граждан предпенсионного возраста, проживающих на территории Ставропольского края, в порядке, устанавливаемом Правительством Ставропольского края;

организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования граждан предпенсионного возраста, состоящих в трудовых отношениях, и граждан предпенсионного возраста, ищущих работу, проживающих на территории Ставропольского края, самостоятельно обратившихся в службы занятости и получивших направление на обучение в организации, осуществляющие образовательную деятельность и имеющие лицензии на осуществление образовательной деятельности, определяемые в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе, в порядке, устанавливаемом Правительством Ставропольского края.».

2.2.3.2. В абзаце двенадцатом слова «учреждения занятости населения» заменить словами «службы занятости».

2.2.4. В абзаце десятом пункта 4 слова «учреждения занятости населения» заменить словами «службы занятости».

2.2.5. В пункте 5:

2.2.5.1. В абзаце втором слова «учреждений занятости населения» в соответствующих числе и падеже заменить словами «служб занятости» в соответствующих числе и падеже.

2.2.5.2. В абзаце восьмом слова «учреждения занятости населения» заменить словами «службы занятости».

2.2.6. В пункте 6:

2.2.6.1. В абзаце четвертом слова «учреждений занятости населения» заменить словами «служб занятости».

2.2.6.2. В абзаце шестом слова «учреждений занятости населения» заменить словами «служб занятости».

2.2.6.3. В абзаце седьмом слова «учреждений занятости населения» заменить словами «служб занятости».

2.2.6.4. В абзаце десятом слова «учреждения занятости населения» заменить словами «службы занятости».

3. В приложении 3 «Подпрограмма «Оказание содействия добровольному переселению в Ставропольский край соотечественников, проживающих за рубежом» государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения» к Программе (далее для целей настоящего пункта – Подпрограмма):

3.1. В абзаце седьмом позиции «Исполнители основных мероприятий Подпрограммы» паспорта Подпрограммы слова «(далее – учреждения занятости населения)» заменить словами «(далее – службы занятости)».

3.2. В разделе 1 «Общая характеристика сферы реализации Подпрограммы» Подпрограммы:

3.2.1. В подразделе 1.3 «Анализ и перспективы развития рынка труда Ставропольского края»:

3.2.1.1. Во втором предложении абзаца пятого слова «учреждения занятости населения» заменить словами «службы занятости».

3.2.1.2. В абзаце седьмом слова «учреждений занятости населения» в соответствующих числе и падеже заменить словами «служб занятости» в соответствующих числе и падеже.

3.2.1.3. В первом предложении абзаца восьмого слова «учреждения занятости населения» заменить словами «службы занятости».

3.2.1.4. В первом предложении абзаца девятого слова «учреждения занятости населения» заменить словами «службы занятости».

3.2.2. В абзаце третьем подраздела 1.4 «Оценка возможности трудоустройства» слова «учреждений занятости населения» заменить словами «служб занятости».

3.3. В разделе 3 «Характеристика основных мероприятий Подпрограммы» Подпрограммы:

3.3.1. В абзаце пятнадцатом пункта 2 слова «учреждения занятости населения» заменить словами «службы занятости».

3.3.2. В пункте 5:

3.3.2.1. В абзаце двенадцатом слова «учреждения занятости населения» заменить словами «службы занятости».

3.3.2.2. В абзаце семнадцатом слова «учреждения занятости населения» заменить словами «службы занятости».

3.4. В абзаце третьем раздела 4 «Меры государственного регулирования» Подпрограммы слова «учреждения занятости населения» заменить словами «службы занятости».

3.5. В графе 3 приложения 2 «Перечень основных мероприятий подпрограммы «Оказание содействия добровольному переселению в Ставропольский край соотечественников, проживающих за рубежом» государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения» и мероприятий Подпрограммы» к Подпрограмме:

3.5.1. Абзац второй подпункта 2.5 изложить в следующей редакции: «государственные казенные учреждения занятости населения Ставропольского края (далее – службы занятости)».

3.5.2. Абзац второй подпункта 5.1 изложить в следующей редакции: «службы занятости».

3.5.3. Абзац второй подпунктов 5.4 – 5.6 изложить в следующей редакции:

«службы занятости».

3.6. В графе 6 приложения 4 «Объемы финансового обеспечения подпрограммы «Оказание содействия добровольному переселению в Ставропольский край соотечественников, проживающих за рубежом» государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения» к Подпрограмме:

3.6.1. Абзац второй подпункта 2.5 изложить в следующей редакции: «государственные казенные учреждения занятости населения Ставропольского края (далее – службы занятости)».

3.6.2. Абзац второй подпункта 5.1 изложить в следующей редакции: «службы занятости».

3.6.3. Абзац второй подпунктов 5.4 – 5.6 изложить в следующей редакции:

«службы занятости».

3.7. В приложении 5 «Переселение соотечественников, проживающих за рубежом, на территорию вселения Ставропольского края» к Подпрограмме:

3.7.1. В абзаце восемнадцатом раздела 1 «Общая характеристика территории вселения Ставропольского края»:

3.7.1.1. Во втором предложении слова «(далее – учреждения занятости населения)» заменить словами «(далее – службы занятости)».

3.7.1.2. В четвертом предложении слова «учреждения занятости населения» заменить словами «службы занятости».

3.7.2. В разделе 2 «Мероприятия по приему и обустройству участников Подпрограммы и членов их семей на территорию вселения Ставропольского края»:

3.7.2.1. В абзаце втором:

в первом предложении слова «учреждения занятости населения» заменить словами «службы занятости»;

во втором предложении слова «Учреждениями занятости населения» заменить словами «Службами занятости».

3.7.2.2. В абзаце тринадцатом:

в первом предложении слова «учреждение занятости населения» заменить словами «службу занятости»;

во втором предложении слова «учреждений занятости населения» заменить словами «служб занятости».

3.8. В приложении 6 «Регламент приема участников подпрограммы «Оказание содействия добровольному переселению в Ставропольский край соотечественников, проживающих за рубежом» государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения» и членов их семей, предоставления правового статуса и обустройства на территории вселения Ставропольского края» к Подпрограмме:

3.8.1. В абзаце шестом пункта 15 слова «(далее – учреждения занятости населения в территориях вселения Ставропольского края)» заменить словами «(далее – службы занятости в территориях вселения Ставропольского края)».

3.8.2. В пункте 17 слова «учреждения занятости населения» заменить словами «службы занятости».

4. В приложении 4 «Подпрограмма «Сопровождение инвалидов молодого возраста при получении ими профессионального образования и содействия в последующем трудоустройстве» государственной программы Став-

ропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения» к Программе (далее для целей настоящего пункта – Подпрограмма):

4.1. В абзаце первом позиции «Участники Подпрограммы» паспорта Подпрограммы слова «(далее – учреждения занятости населения)» заменить словами «(далее – службы занятости)».

4.2. В разделе 1 «Общая характеристика сферы реализации Подпрограммы» Подпрограммы:

4.2.1. В абзаце пятом слова «учреждения занятости населения» заменить словами «службах занятости».

4.2.2. В абзаце восьмом слова «учреждения занятости населения» заменить словами «службах занятости».

4.2.3. В абзаце пятнадцатом слова «учреждения занятости населения» заменить словами «службы занятости».

4.2.4. В абзаце шестнадцатом слова «учреждений занятости населения» заменить словами «служб занятости».

4.2.5. Тематический заголовок таблицы «Показатели, содействия в поиске подходящей работы инвалидам, из числа обратившихся в учреждения занятости населения» изложить в следующей редакции:

«Показатели содействия в поиске подходящей работы инвалидам, обратившимся в службы занятости».

4.2.6. В абзаце восемнадцатом слова «учреждений занятости населения» заменить словами «служб занятости».

4.3. В разделе 3 «Характеристика основных мероприятий Подпрограммы» Подпрограммы:

4.3.1. В пункте 1:

4.3.1.1. В абзаце пятом слова «учреждения занятости населения» заменить словами «службах занятости».

4.3.1.2. В абзаце пятьдесят шестом слова «учреждения занятости населения» заменить словами «службы занятости».

4.3.2. В абзаце седьмом пункта 2 слова «учреждения занятости населения» заменить словами «службы занятости».

4.3.3. В абзаце пятом пункта 3 слова «учреждения занятости населения» заменить словами «службы занятости».

4.4. В абзаце третьем раздела 6 «Меры государственного регулирования» Подпрограммы слова «учреждения занятости населения» заменить словами «службы занятости».

4.5. В разделе 7 «Оценка планируемой эффективности и риски реализации Подпрограммы» Подпрограммы:

4.5.1. В абзаце семнадцатом слова «учреждения занятости населения» заменить словами «службы занятости».

4.5.2. В абзаце двадцать девятом слова «учреждений занятости населения» заменить словами «служб занятости».

5. В приложении 5 «Сведения об индикаторах достижения целей государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения» и показателях решения задач подпрограмм Программы и их значениях» к Программе:

5.1. Графу 2 пункта 11 изложить в следующей редакции:

«Численность работников организаций – участников федерального проекта «Поддержка занятости и повышение эффективности рынка труда для обеспечения роста производительности труда» (далее – работники – участники федерального проекта), прошедших переобучение, повысивших квалификацию в целях повышения производительности труда».

5.2. Графу 2 пункта 12 изложить в следующей редакции:

«Доля трудоустроенных работников – участники федерального проекта в численности работников – участники федерального проекта, прошедших переобучение, повысивших квалификацию в рамках мероприятий в области поддержки занятости».

5.3. Дополнить пунктами 12¹ и 12² в редакции согласно приложению 1 к настоящим Изменениям.

6. В приложении 7 «Перечень основных мероприятий подпрограмм государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения» к Программе:

6.1. В пункте 1:

6.1.1. В абзаце втором графы 4 слова «(далее – учреждения занятости населения)» заменить словами «(далее – службы занятости)».

6.1.2. Абзац второй графы 4 подпункта 1.1 изложить в следующей редакции:

«службы занятости».

6.1.3. В подпункте 1.2:

6.1.3.1. Абзац второй графы 4 изложить в следующей редакции:

«службы занятости».

6.1.3.2. В графе 7 слова «пункты 11 и 12» заменить словами «пункты 11 – 12²».

6.1.4. Абзац второй графы 4 подпункта 1.3 изложить в следующей редакции:

«службы занятости;».

6.1.5. Абзац второй графы 4 подпункта 1.4 изложить в следующей редакции:

«службы занятости».

6.1.6. Абзац второй графы 4 подпункта 1.5 изложить в следующей редакции:

«службы занятости».

6.1.7. Абзац второй графы 4 подпункта 1.6 изложить в следующей редакции:

«службы занятости».

6.2. В пункте 3:

6.2.1. Абзац шестой графы 4 изложить в следующей редакции:
«службы занятости;».

6.2.2. Абзац пятый графы 4 подпункта 3.2 изложить в следующей редакции:

«службы занятости;».

6.2.3. Абзац второй графы 4 подпункта 3.5 изложить в следующей редакции:

«службы занятости;».

6.3. В пункте 4:

6.3.1. Абзац шестой графы 4 изложить в следующей редакции:
«службы занятости;».

6.3.2. Абзац шестой графы 4 подпункта 4.1 изложить в следующей редакции:

«службы занятости;».

6.3.3. Абзац второй графы 4 подпункта 4.2 изложить в следующей редакции:

«службы занятости;».

6.3.4. Абзац второй графы 4 подпункта 4.3 изложить в следующей редакции:

«службы занятости;».

7. В приложении 8 «Объемы и источники финансового обеспечения государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения» к Программе:

7.1. В графе 4 пункта 1 цифры «1 098 546,52», «1 098 546,52», «834 819,90», «834 819,90», «263 726,62» и «263 726,62» заменить соответственно цифрами «1 125 758,81», «1 125 758,81», «860 671,50», «860 671,50», «265 087,31» и «265 087,31».

7.2. В пункте 2:

7.2.1. В графе 4 абзаца первого цифры «1 086 714,44», «1 086 714,44», «831 435,90», «255 278,54» и «255 278,54» заменить соответственно цифрами «1 113 926,73», «1 113 926,73», «857 287,50», «256 639,23» и «256 639,23».

7.2.2. Подпункт 2.2 изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящим Изменениям.

Приложение 1

к изменениям, которые вносятся в государственную программу Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения»

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
12 ¹ .	Уровень удовлетворенности соискателей – получателей услуг по подбору вакансий услугами учреждений занятости, которые осуществляют внедрение единых требований	процентов	-	-	60,00	65,00	75,00	80,00	85,00	90,00
12 ² .	Уровень удовлетворенности работодателей – получателей услуг по подбору работников услугами учреждений занятости, которые осуществляют внедрение единых требований	процентов	-	-	60,00	65,00	75,00	80,00	85,00	90,00»



Приложение 2

к изменениям, которые вносятся в государственную программу Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения»

1	2	3	4	5	6	7	8	9
2.2.	Региональный проект «Поддержка занятости и повышение эффективности рынка труда для обеспечения роста производительности труда», всего	краевой бюджет	66 685,98	-	-	-	-	-
	в том числе:							
	средства федерального бюджета, всего	63 351,60	-	-	-	-	-	-
	в том числе средства федерального бюджета, предусмотренные минсоцзащиты края	63 351,60	-	-	-	-	-	-
	средства краевого бюджета, всего	3 334,38	-	-	-	-	-	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9
		в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные минсоцзащиты края	3 334,38	-	-	-	-	-
	в том числе следующие мероприятия Подпрограммы:							
2.2.1.	Переобучение, повышение квалификации работников организаций – участников федерального проекта «Поддержка занятости и повышение эффективности рынка труда для обеспечения роста производительности труда» в целях повышения производительности труда, всего	краевой бюджет	27 212,30	-	-	-	-	-
	в том числе:							
		средства федерального бюджета, всего	25 851,60	-	-	-	-	-
		в том числе средства федерального бюджета, предусмотренные минсоцзащиты края	25 851,60	-	-	-	-	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9
		средства краевого бюджета, всего	1 360,70	-	-	-	-	-
		в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные минсоцзащиты края	1 360,70	-	-	-	-	-
2.2.2.	Повышение эффективности государственных казенных учреждений занятости населения Ставропольского края в части внедрения единых требований к организации их деятельности, всего	краевой бюджет	39 473,68	-	-	-	-	-
		в том числе:						
		средства федерального бюджета, всего	37 500,00	-	-	-	-	-
		в том числе средства федерального бюджета, предусмотренные минсоцзащиты края	37 500,00	-	-	-	-	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9
		средства краевого бюджета, всего	1 973,68	-	-	-	-	-
		в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные минсоцзащиты края	1 973,68	-	-	-	-	-»

